
函館五稜郭病院 P-1

101
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件数 0 2 0 3 27 39 30

4% 24% 39% 31% 100%

2021年
件数 1 2 1 5 26 56 27 118
割合 1% 2% 1% 4% 22% 47% 23% 100%

2020年
件数 0 1 1 5 29

2022年

6 30

2020年
件数 0 1 2 7 37
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部位別詳細　-　胃　-

■UICCステージ別　がん登録件数
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2021年
件数 0 74
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26% 7%

不明 合計
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函館五稜郭病院 P-2

2

・化学療法、放射線治療

0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期
21

36
割合 0% 11% 19% 22% 47% 0% 100%

合計

割合 0% 12%

割合

2021年
件数 0 4 7 8 17 0

42
割合 0% 12% 14% 19% 50% 5% 100%

2020年
件数

Ⅳ期 不明 合計

■UICCステージ別（cStage）　初回治療件数

・手術（外科的治療、鏡視下治療、内視鏡的治療）

2020年
件数 0 3 9 11 2 0 25

8% 0% 100%

Ⅳ期 不明

件数 0 4 10

36%

0期 Ⅰ期

4% 100%
9 1

44%

Ⅱ期 Ⅲ期

1 25
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件数 0 4 8
割合 0% 21% 42% 37% 0% 0% 100%
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0% 16% 40% 4%
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函館五稜郭病院 P-3

部位別5年相対生存率　- 胃 -

※2009年～2016年の8年間分の診断症例を累積して集計しています

■基本情報 ■生存率算出方法についての注意事項

■男女別　5年相対生存率

■病期別　5年相対生存率

※cStageで集計 ※全国、北海道の数値は2014年～2015年診断症例の累計
※2011年まではUICC第6版、2012年からは第7版で分類

■死因分析

→
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※現在、国立がんセンターでは全国のがん診療連携拠点病院の院内がん登録
データを集計し、3年・5年生存率を算出している。今回、国立がんセンターと生存率
の算出方法と同様にし、がんセンターの結果と比較できるように数値を算出した。

1.当院で初回治療を行った患者を集計対象とする。
2.実測生存率はカプランマイヤー法、期待生存率はEdererⅡ法を用いて算出する。

症例数
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函館五稜郭病院 P-4

部位別詳細　-　大腸　-

■UICCステージ別　がん登録件数

0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 合計
43 7 314

割合 27% 18% 23% 15% 14%
件数 86 57 73

2% 100%
321

割合 17% 17% 22% 13% 17% 13% 100%
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■男女別×年代別　がん登録件数

～20代 30代 40代 50代 60代 70代 80代～ 合計
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函館五稜郭病院 P-5

■UICCステージ別（cStage）　初回治療件数

・手術（外科的治療、鏡視下治療、内視鏡的治療）

0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 合計

外科的治療

2020年
件数 0 2 10 4 4 1

4 0

2022年
件数 0 2 6 1 8 0

21
割合 0% 10% 48% 19% 19% 5% 100%

18
割合 17% 22% 28% 11% 22% 0%
件数 3 4 5 2
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17

2021年

0% 100%

鏡視下治療
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件数 6 45 57 41 16
割合 0% 12% 35% 6% 47%
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割合 4% 27% 35% 25% 10% 0% 100%

6 1 147
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件数 4 36 63 37
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割合 1% 36% 39% 13% 10%

2 93
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割合 75% 23% 0% 0% 0% 2%
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0% 2% 100%
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100%
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0% 100%

・化学療法、放射線治療
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函館五稜郭病院 P-6

部位別5年相対生存率　- 大腸-

※2009年～2016年の8年間分の診断症例を累積して集計しています

■基本情報 ■生存率算出方法についての注意事項

■男女別　5年相対生存率

■病期別　5年相対生存率

※cStageで集計 ※全国、北海道の数値は2014年～2015年診断症例の累計
※2011年まではUICC第6版、2012年からは第7版で分類

■死因分析

平均年齢 70.0歳 ※現在、国立がんセンターでは全国のがん診療連携拠点病院の院内がん登録
データを集計し、3年・5年生存率を算出している。今回、国立がんセンターと生存率
の算出方法と同様にし、がんセンターの結果と比較できるように数値を算出した。

1.当院で初回治療を行った患者を集計対象とする。
2.実測生存率はカプランマイヤー法、期待生存率はEdererⅡ法を用いて算出する。

男女比 1.24
Ⅰ期/Ⅳ期比 1.39

手術率 87.6%
病期判明率 100.0%

追跡率 100.0%

症例数
実測

生存率
期待

生存率
相対

生存率
予後

把握率

男 927 61.0% 89.9% 67.8% 100.0%

全体 1672 62.7% 91.4% 68.7% 100.0%
女 745 68.0% 93.2% 69.7% 100.0%

【全国平均】
ネット・
サバイ
バル

【北海道平均】
ネット・
サバイ
バル

全Stage 1672 62.7% 91.4% 68.7% 100.0%

【当院】 症例数
実測

生存率
期待

生存率
相対生
存率

予後
把握率

全Stage 70.9% 全Stage 72.0%
93.7%

StageⅡ 453 73.3% 90.5% 81.0% 100.0% StageⅡ 85.5% StageⅡ 86.0%
StageⅠ 464 81.3% 92.4% 88.0% 100.0% StageⅠ 92.3% StageⅠ

77.4%
StageⅣ 335 12.5% 92.4% 13.6% 100.0% StageⅣ 18.3% StageⅣ 18.4%
StageⅢ 420 71.0% 91.0% 78.0% 100.0% StageⅢ 75.5% StageⅢ

件数 割合 件数 割合

全体 1672 100% 他病死 106 17.0%
5年未満に死亡 623 37.3% → 他部位のがん死 63 10.1%
5年以上生存 1049 62.7% 原病死 397 63.7%

不明 57 9.1%
全体 623 100.0%
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81% 78%
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函館五稜郭病院 P-7

女

10
割合 0% 0% 0% 0% 10% 50% 40% 100%

2022年
件数 0 0 0 0 1 5 4

4 17
割合 0% 0% 0% 6% 24% 47% 24% 100%

2021年
件数 0 0 0 1

2020年

4 8

0 2 4 8 14
割合 0% 0% 0% 0%
件数 0 0 0

14% 29% 57% 100%

9 11 30
割合 0% 0% 3% 0% 30% 30% 37% 100%

15 9 31
割合 0% 0% 0% 13% 10% 48% 29% 100%

18 13 42
割合 0% 0% 5% 5% 17% 43% 31% 100%

男

2020年
件数 0 0 2 2 7

全体

2021年
件数 0 0 0 4 3

2022年
件数 0 0 1 0 9

2022年
40

割合 0% 0% 3% 0% 25% 35% 38% 100%
件数 0 0 1 0 10 14 15

13 48
割合 0% 0% 0% 10% 15% 48% 27% 100%

2021年
件数 0 0 0 5

2020年

7 23

2 9 22 21 56
割合 0% 0% 4% 4%
件数 0 0 2

16% 39% 38% 100%

0 1 9
11% 100%

2022年
件数 0 3 0
割合 0%

0% 0%
3

割合 0% 100% 0%
0 0 0

100%

■男女別×年代別　がん登録件数

～20代 30代 40代 50代 60代 70代 80代～ 合計

0 0 7
割合 0% 71% 29% 0% 0% 0% 100%
件数 0 5 2 0

cStage

2022年

2021年
件数 0 5 2 1

0%

11 9

2021年

2020年
10

0% 56% 22% 11%
pStage

2020年

6 2 40
割合 0% 30% 28% 23%
件数 0 12

15% 5% 100%

47
割合 0% 38% 23% 23% 13% 2% 100%
件数 0 18 11 11 6 1

9 0 56
割合 0% 46% 20% 18% 16%
件数 0 26 11

0% 100%

部位別詳細　-　肝　-

■UICCステージ別　がん登録件数
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函館五稜郭病院 P-8

100%

2021年

100%割合 0% 0% 0% 0% 0%
2022年

件数 0 0 0 0 0 1 1

100% 0% 0% 100%
0 0 0

0%割合 0% 0% 0% 0% 0% 0%
件数 0 0 0 0

19

2021年

0% 100%

放射線治療

2020年
件数 0 0 0 1 0
割合 0% 16% 37% 26% 21%

0 1
割合 0% 0% 0%

18
割合 0% 28% 28% 22% 22% 0%
件数 0 5 5 4

100%

23
割合 0% 26% 30% 30% 13% 0% 100%

化学 療法

2020年
件数 0 6 7 7 3 0

4 0

2022年
件数 0 3 7 5 4 0

2021年

0% 0%

・化学療法、放射線治療

0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明

割合 0% 0% 0% 0% 0%

合計

2022年
件数 0 0 0 0 0 0 0

0% 0% 0%
0 0 0

0%割合 0% 0% 0% 0% 0% 0%
件数 0 0 0 0

2021年

0% 100%

内視鏡的治療

2020年
件数 0 0 0 0 0
割合 0% 67% 33% 0% 0%

0 0
割合 0% 0% 0% 0%

2022年
件数 0 2 1 0 0 0 3

0% 0% 0% 100%
0 0 2

割合 0% 100% 0% 0% 0% 0%
件数 0 2 0 0

100%

0

2021年

0% 0%

鏡視下治療

2020年
件数 0 4 1 0 0
割合 0% 0% 0% 0% 0%

0 5
割合 0% 80% 20%

7
割合 0% 86% 14% 0% 0% 0%
件数 0 6 1 0

100%

3
割合 0% 100% 0% 0% 0% 0% 100%

外科的治療

2020年
件数 0 3 0 0 0 0

0 0

2022年
件数 0 0 0 0 0 0

■UICCステージ別（cStage）　初回治療件数

・手術（外科的治療、鏡視下治療、内視鏡的治療）

0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 合計
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函館五稜郭病院 P-9

部位別5年相対生存率　- 肝 -

※2009年～2016年の8年間分の診断症例を累積して集計しています

■基本情報 ■生存率算出方法についての注意事項

■男女別　5年相対生存率

■病期別　5年相対生存率

※cStageで集計 ※全国、北海道の数値は2014年～2015年診断症例の累計
※2011年まではUICC第6版、2012年からは第7版で分類

■死因分析

不明 17 5.9%
全体 288 100.0%

5年未満に死亡 288 73.8% → 他部位のがん死 15 5.2%
5年以上生存 102 26.2% 原病死 208 72.2%

件数 割合 件数 割合

全体 390 100% 他病死 48 16.7%

‐%
StageⅣ 62 1.6% 94.0% 1.7% 100.0% StageⅣ 5.3% StageⅣ ‐%
StageⅢ 83 13.3% 91.1% 14.6% 100.0% StageⅢ 16.6% StageⅢ

‐%
StageⅡ 94 34.0% 92.5% 36.8% 100.0% StageⅡ 44.4% StageⅡ ‐%
StageⅠ 151 38.4% 89.9% 42.7% 100.0% StageⅠ 62.9% StageⅠ

【全国平均】
ネット・
サバイ
バル

【北海道平均】
ネット・
サバイ
バル

全Stage 390 26.2% 90.9% 28.8% 100.0%

【当院】 症例数
実測

生存率
期待

生存率
相対生
存率

予後
把握率

全Stage 42.2% 全Stage ‐%

全体 390 26.2% 90.9% 28.8% 100.0%
女 114 24.6% 93.9% 26.2% 100.0%

症例数
実測

生存率
期待

生存率
相対

生存率
予後

把握率

男 276 26.8% 89.7% 29.9% 100.0%

平均年齢 70.0歳 ※現在、国立がんセンターでは全国のがん診療連携拠点病院の院内がん登録
データを集計し、3年・5年生存率を算出している。今回、国立がんセンターと生存率
の算出方法と同様にし、がんセンターの結果と比較できるように数値を算出した。

1.当院で初回治療を行った患者を集計対象とする。
2.実測生存率はカプランマイヤー法、期待生存率はEdererⅡ法を用いて算出する。

男女比 2.42
Ⅰ期/Ⅳ期比 2.44

手術率 23.1%
病期判明率 100.0%

追跡率 100.0%

29%

43%
37%

15%

2%0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

全Stage StageⅠ StageⅡ StageⅢ StageⅣ

病期別 ５年相対生存率
当院

全国

北海道

29.9%

26.2%

28.8%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

男

女

全体

男

女

全体

208

15

48
17 原病死

他部位のがん死

他病死

不明



函館五稜郭病院 P-10

女

129
割合 0% 0% 0% 8% 22% 43% 26% 100%

2022年
件数 0 0 0 10 29 56 34

34 137
割合 0% 0% 1% 7% 25% 42% 25% 100%

2021年
件数 0 0 2 10

2020年

34 57

3 16 46 35 103
割合 0% 2% 1% 3%
件数 0 2 1

16% 45% 34% 100%

91 40 194
割合 0% 0% 2% 6% 25% 47% 21% 100%

99 48 219
割合 0% 0% 1% 8% 23% 45% 22% 100%

94 36 195
割合 0% 1% 1% 6% 26% 48% 18% 100%

男

2020年
件数 0 1 2 12 50

全体

2021年
件数 0 1 3 17 51

2022年
件数 0 0 4 11 48

2022年
323

割合 0% 0% 1% 7% 24% 46% 23% 100%
件数 0 0 4 21 77 147 74

82 356
割合 0% 0% 1% 8% 24% 44% 23% 100%

2021年
件数 0 1 5 27

2020年

85 156

15 66 140 71 298
割合 0% 1% 1% 5%
件数 0 3 3

22% 47% 24% 100%

1 3 126
2% 100%

2022年
件数 9 76 0
割合 1%

4% 0%
117

割合 8% 65% 17%
20 7 5

100%

■男女別×年代別　がん登録件数

～20代 30代 40代 50代 60代 70代 80代～ 合計

4 0 90
割合 10% 72% 8% 6% 4% 0% 100%
件数 9 65 7 5

cStage

2022年

2021年
件数 19 81 12 10

6%

28 59

2021年

2020年
43

15% 64% 10% 8%
pStage

2020年

112 15 323
割合 0% 34% 9% 18%
件数 0 109

35% 5% 100%

356
割合 1% 37% 7% 15% 35% 4% 100%
件数 5 132 25 55 125 14

122 7 298
割合 1% 33% 9% 14% 41%
件数 3 97 26

2% 100%

部位別詳細　-　肺　-

■UICCステージ別　がん登録件数

0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 合計
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2%

2021年

100%割合 0% 11% 6% 35% 46%
2022年

件数 0 9 5 29 39 2 84

28% 48% 1% 100%
40 2 82

100%割合 0% 21% 5% 23% 49% 2%
件数 0 17 4 19

190

2021年

3% 100%

放射線治療

2020年
件数 0 17 3 24 41
割合 0% 14% 10% 25% 48%

1 86
割合 0% 20% 3%

178
割合 0% 13% 6% 24% 54% 2%
件数 0 24 10 43

100%

163
割合 0% 10% 6% 22% 60% 2% 100%

化学 療法

2020年
件数 0 17 10 36 97 3

97 4

2022年
件数 0 26 19 48 92 5

2021年

0% 0%

・化学療法、放射線治療

0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明

割合 0% 0% 0% 0% 0%

合計

2022年
件数 0 0 0 0 0 0 0

0% 0% 0%
0 0 0

0%割合 0% 0% 0% 0% 0% 0%
件数 0 0 0 0

2021年

0% 100%

内視鏡的治療

2020年
件数 0 0 0 0 0
割合 0% 85% 13% 2% 0%

0 0
割合 0% 0% 0% 0%

2022年
件数 0 93 14 2 0 0 109

2% 2% 0% 100%
1 1 115

割合 4% 82% 10% 3% 1% 1%
件数 5 94 11 3

100%

7

2021年

0% 100%

鏡視下治療

2020年
件数 3 68 10 2 2
割合 0% 14% 14% 43% 29%

0 85
割合 4% 80% 12%

11
割合 0% 36% 55% 9% 0% 0%
件数 0 4 6 1

100%

5
割合 0% 0% 100% 0% 0% 0% 100%

外科的治療

2020年
件数 0 0 5 0 0 0

0 0

2022年
件数 0 1 1 3 2 0

■UICCステージ別（cStage）　初回治療件数

・手術（外科的治療、鏡視下治療、内視鏡的治療）

0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 合計
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部位別5年相対生存率　- 肺 -

※2009年～2016年の8年間分の診断症例を累積して集計しています

■基本情報 ■生存率算出方法についての注意事項

■男女別　5年相対生存率

■病期別　5年相対生存率

※cStageで集計 ※全国、北海道の数値は2014年～2015年診断症例の累計
※2011年まではUICC第6版、2012年からは第7版で分類

■死因分析

不明 41 4.5%
全体 921 100.0%

5年未満に死亡 921 66.6% → 他部位のがん死 35 3.8%
5年以上生存 462 33.4% 原病死 764 83.0%

件数 割合 件数 割合

全体 1383 100% 他病死 81 8.8%

‐%
StageⅣ 536 4.7% 93.6% 5.0% 100.0% StageⅣ 8.0% StageⅣ ‐%
StageⅢ 279 17.6% 91.4% 19.2% 100.0% StageⅢ 28.6% StageⅢ

‐%
StageⅡ 108 50.9% 91.7% 55.5% 100.0% StageⅡ 51.0% StageⅡ ‐%
StageⅠ 461 72.4% 91.4% 79.2% 99.8% StageⅠ 81.5% StageⅠ

【全国平均】
ネット・
サバイ
バル

【北海道平均】
ネット・
サバイ
バル

全Stage 1384 33.5% 91.7% 36.5% 99.9%

【当院】 症例数
実測

生存率
期待

生存率
相対生
存率

予後
把握率

全Stage 44.4% 全Stage ‐%

全体 1384 33.5% 91.7% 36.5% 99.9%
女 458 49.3% 95.3% 51.8% 99.8%

症例数
実測

生存率
期待

生存率
相対

生存率
予後

把握率

男 926 25.6% 89.1% 28.7% 100.0%

平均年齢 70.8歳 ※現在、国立がんセンターでは全国のがん診療連携拠点病院の院内がん登録
データを集計し、3年・5年生存率を算出している。今回、国立がんセンターと生存率
の算出方法と同様にし、がんセンターの結果と比較できるように数値を算出した。

1.当院で初回治療を行った患者を集計対象とする。
2.実測生存率はカプランマイヤー法、期待生存率はEdererⅡ法を用いて算出する。

男女比 2.02
Ⅰ期/Ⅳ期比 0.86

手術率 39.2%
病期判明率 100.0%

追跡率 99.9%

36%

79%

56%

19%

5%0.0%
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女

223
割合 0% 3% 25% 17% 22% 23% 10% 100%

2022年
件数 1 7 55 38 49 51 22

35 231
割合 0% 4% 17% 16% 24% 22% 15% 100%

2021年
件数 1 10 40 38

2020年

56 51

54 44 54 24 212
割合 0% 2% 15% 25%
件数 1 4 31

21% 25% 11% 100%

1 0 2
割合 0% 0% 0% 0% 50% 50% 0% 100%

0 0 0
割合 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

1 1 3
割合 0% 0% 33% 0% 0% 33% 33% 100%

男

2020年
件数 0 0 1 0 0

全体

2021年
件数 0 0 0 0 0

2022年
件数 0 0 0 0 1

2022年
225

割合 0% 3% 24% 17% 22% 23% 10% 100%
件数 1 7 55 38 50 52 22

35 231
割合 0% 4% 17% 16% 24% 22% 15% 100%

2021年
件数 1 10 40 38

2020年

56 51

54 44 54 24 213
割合 0% 2% 15% 25%
件数 1 4 32

21% 25% 11% 100%

1 1 154
1% 100%

2022年
件数 25 62 0
割合 1%

0% 0%
155

割合 16% 40% 35%
54 14 0

100%

■男女別×年代別　がん登録件数

～20代 30代 40代 50代 60代 70代 80代～ 合計

3 0 161
割合 12% 50% 29% 8% 2% 0% 100%
件数 19 80 46 13

cStage

2022年

2021年
件数 24 66 41 21

9%

71 10

2021年

2020年
14

16% 43% 27% 14%
pStage

2020年

17 12 225
割合 16% 35% 32% 4%
件数 37 78

8% 5% 100%

231
割合 17% 35% 25% 13% 4% 6% 100%
件数 39 80 58 29 10 15

21 1 213
割合 11% 41% 31% 7% 10%
件数 24 87 66

0% 100%

部位別詳細　-　乳房　-

■UICCステージ別　がん登録件数

0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 合計
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3%

2021年

100%割合 13% 47% 22% 9% 6%
2022年

件数 8 30 14 6 4 2 64

10% 10% 0% 100%
3 5 83

100%割合 11% 36% 20% 23% 4% 6%
件数 9 30 17 19

52

2021年

4% 100%

放射線治療

2020年
件数 10 39 21 9 9
割合 4% 23% 40% 12% 17%

0 88
割合 11% 44% 24%

41
割合 5% 24% 37% 17% 15% 2%
件数 2 10 15 7

100%

43
割合 2% 26% 37% 7% 26% 2% 100%

化学 療法

2020年
件数 1 11 16 3 11 1

6 1

2022年
件数 2 12 21 6 9 2

2021年

0% 0%

・化学療法、放射線治療

0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明

割合 0% 0% 0% 0% 0%

合計

2022年
件数 0 0 0 0 0 0 0

0% 0% 0%
0 0 0

0%割合 0% 0% 0% 0% 0% 0%
件数 0 0 0 0

2021年

0% 0%

内視鏡的治療

2020年
件数 0 0 0 0 0
割合 0% 0% 0% 0% 0%

0 0
割合 0% 0% 0% 0%

2022年
件数 0 0 0 0 0 0 0

0% 0% 0% 0%
0 0 0

割合 0% 0% 0% 0% 0% 0%
件数 0 0 0 0

0%

164

2021年

1% 100%

鏡視下治療

2020年
件数 0 0 0 0 0
割合 20% 38% 38% 3% 1%

0 0
割合 0% 0% 0%

163
割合 21% 39% 28% 11% 1% 0%
件数 35 64 45 18

100%

173
割合 14% 45% 33% 6% 2% 0% 100%

外科的治療

2020年
件数 24 78 57 10 4 0

1 0

2022年
件数 32 63 62 5 1 1

■UICCステージ別（cStage）　初回治療件数

・手術（外科的治療、鏡視下治療、内視鏡的治療）

0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 合計
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函館五稜郭病院 P-15

部位別5年相対生存率　- 乳房 -

※2009年～2016年の8年間分の診断症例を累積して集計しています

■基本情報 ■生存率算出方法についての注意事項

■男女別　5年相対生存率

■病期別　5年相対生存率

※cStageで集計 ※全国、北海道の数値は2014年～2015年診断症例の累計
※2011年まではUICC第6版、2012年からは第7版で分類

■死因分析

不明 22 16.3%
全体 135 100.0%

5年未満に死亡 135 12.9% → 他部位のがん死 24 17.8%
5年以上生存 908 87.1% 原病死 74 54.8%

件数 割合 件数 割合

全体 1043 100% 他病死 15 11.1%

86.4%
StageⅣ 65 44.6% 97.8% 45.6% 100.0% StageⅣ 39.8% StageⅣ 41.7%
StageⅢ 181 78.4% 96.3% 81.4% 98.9% StageⅢ 80.6% StageⅢ

99.3%
StageⅡ 343 89.2% 95.6% 93.4% 99.7% StageⅡ 94.6% StageⅡ 92.7%
StageⅠ 458 94.8% 96.4% 98.3% 100.0% StageⅠ 98.9% StageⅠ

【全国平均】
ネット・
サバイ
バル

【北海道平均】
ネット・
サバイ
バル

全Stage 1047 87.0% 96.2% 90.5% 99.7%

【当院】 症例数
実測

生存率
期待

生存率
相対生
存率

予後
把握率

全Stage 91.6% 全Stage 90.4%

全体 1047 87.0% 96.2% 90.5% 99.7%
女 1046 87.0% 96.2% 90.4% 99.7%

症例数
実測

生存率
期待

生存率
相対

生存率
予後

把握率

男 1 100.0% 66.2% 100.0% 100.0%

平均年齢 61.1歳 ※現在、国立がんセンターでは全国のがん診療連携拠点病院の院内がん登録
データを集計し、3年・5年生存率を算出している。今回、国立がんセンターと生存率
の算出方法と同様にし、がんセンターの結果と比較できるように数値を算出した。

1.当院で初回治療を行った患者を集計対象とする。
2.実測生存率はカプランマイヤー法、期待生存率はEdererⅡ法を用いて算出する。

男女比 0.00
Ⅰ期/Ⅳ期比 7.05

手術率 76.2%
病期判明率 100.0%

追跡率 99.7%

90%
98% 93%

81%

46%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

全Stage StageⅠ StageⅡ StageⅢ StageⅣ

病期別 ５年相対生存率
当院

全国

北海道

100.0%

90.4%

90.5%

85.0% 90.0% 95.0% 100.0%

男

女

全体

男

女

全体

74

24

15

22 原病死

他部位のがん死

他病死

不明



函館五稜郭病院 P-16

女

17
割合 0% 0% 12% 6% 24% 35% 24% 100%

2022年
件数 0 0 2 1 4 6 4

4 8
割合 0% 0% 0% 0% 13% 38% 50% 100%

2021年
件数 0 0 0 0

2020年

1 3

1 3 5 3 12
割合 0% 0% 0% 8%
件数 0 0 0

25% 42% 25% 100%

12 10 46
割合 0% 0% 2% 9% 41% 26% 22% 100%

14 8 45
割合 0% 0% 0% 11% 40% 31% 18% 100%

24 8 50
割合 0% 0% 0% 6% 30% 48% 16% 100%

男

2020年
件数 0 0 0 3 15

全体

2021年
件数 0 0 0 5 18

2022年
件数 0 0 1 4 19

2022年
63

割合 0% 0% 5% 8% 37% 29% 22% 100%
件数 0 0 3 5 23 18 14

12 53
割合 0% 0% 0% 9% 36% 32% 23% 100%

2021年
件数 0 0 0 5

2020年

19 17

4 18 29 11 62
割合 0% 0% 0% 6%
件数 0 0 0

29% 47% 18% 100%

1 0 10
0% 100%

2022年
件数 4 5 1
割合 10%

0% 8%
12

割合 33% 42% 17%
2 0 0

100%

■男女別×年代別　がん登録件数

～20代 30代 40代 50代 60代 70代 80代～ 合計

1 0 17
割合 29% 59% 6% 0% 6% 0% 100%
件数 5 10 1 0

cStage

2022年

2021年
件数 2 7 0 0

0%

11 8

2021年

2020年
22

20% 70% 0% 0%
pStage

2020年

20 6 62
割合 5% 23% 18% 13%
件数 3 14

32% 10% 100%

49
割合 6% 20% 8% 24% 35% 6% 100%
件数 3 10 4 12 17 3

17 3 61
割合 11% 16% 3% 36% 28%
件数 7 10 2

5% 100%

部位別詳細　-　食道　-

■UICCステージ別　がん登録件数

0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 合計
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函館五稜郭病院 P-17

5%

2021年

100%割合 0% 18% 9% 9% 59%
2022年

件数 0 4 2 2 13 1 22

38% 42% 0% 100%
12 1 18

100%割合 0% 6% 17% 6% 67% 6%
件数 0 1 3 1

34

2021年

3% 100%

放射線治療

2020年
件数 0 3 2 9 10
割合 0% 12% 18% 21% 47%

0 24
割合 0% 13% 8%

30
割合 0% 3% 13% 37% 43% 3%
件数 0 1 4 11

100%

38
割合 0% 8% 5% 53% 32% 3% 100%

化学 療法

2020年
件数 0 3 2 20 12 1

13 1

2022年
件数 0 4 6 7 16 1

2021年

0% 100%

・化学療法、放射線治療

0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明

割合 43% 57% 0% 0% 0%

合計

2022年
件数 3 4 0 0 0 0 7

0% 0% 100%
0 0 7

100%割合 29% 71% 0% 0% 0% 0%
件数 2 5 0 0

2021年

0% 100%

内視鏡的治療

2020年
件数 7 5 0 0 0
割合 0% 0% 0% 100% 0%

0 12
割合 58% 42% 0% 0%

2022年
件数 0 0 0 1 0 0 1

0% 0% 0% 100%
0 0 0

割合 0% 0% 0% 0% 0% 0%
件数 0 0 0 0

0%

11

2021年

0% 100%

鏡視下治療

2020年
件数 0 1 0 0 0
割合 0% 27% 45% 27% 0%

0 1
割合 0% 100% 0%

15
割合 0% 13% 7% 60% 20% 0%
件数 0 2 1 9

100%

18
割合 0% 22% 0% 61% 17% 0% 100%

外科的治療

2020年
件数 0 4 0 11 3 0

3 0

2022年
件数 0 3 5 3 0 0

■UICCステージ別（cStage）　初回治療件数

・手術（外科的治療、鏡視下治療、内視鏡的治療）

0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 合計
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函館五稜郭病院 P-18

部位別5年相対生存率　- 食道 -

※2009年～2016年の8年間分の診断症例を累積して集計しています

■基本情報 ■生存率算出方法についての注意事項

■男女別　5年相対生存率

■病期別　5年相対生存率

※cStageで集計 ※全国、北海道の数値は2014年～2015年診断症例の累計
※2011年まではUICC第6版、2012年からは第7版で分類

■死因分析

不明 9 5.2%
全体 173 100.0%

5年未満に死亡 173 64.3% → 他部位のがん死 12 6.9%
5年以上生存 96 35.7% 原病死 128 74.0%

件数 割合 件数 割合

全体 269 100% 他病死 24 13.9%

21.7%
StageⅣ 50 6.0% 92.4% 6.5% 100.0% StageⅣ 8.7% StageⅣ 8.8%
StageⅢ 90 22.2% 91.6% 24.3% 100.0% StageⅢ 27.4% StageⅢ

76.9%
StageⅡ 56 50.0% 91.2% 54.8% 100.0% StageⅡ 48.9% StageⅡ ‐%
StageⅠ 73 61.6% 92.3% 66.8% 100.0% StageⅠ 78.4% StageⅠ

【全国平均】
ネット・
サバイ
バル

【北海道平均】
ネット・
サバイ
バル

全Stage 269 35.7% 91.8% 38.9% 100.0%

【当院】 症例数
実測

生存率
期待

生存率
相対生
存率

予後
把握率

全Stage 47.8% 全Stage 43.9%

全体 269 35.7% 91.8% 38.9% 100.0%
女 46 47.8% 97.3% 49.2% 100.0%

症例数
実測

生存率
期待

生存率
相対

生存率
予後

把握率

男 223 33.2% 90.5% 36.7% 100.0%

平均年齢 69.7歳 ※現在、国立がんセンターでは全国のがん診療連携拠点病院の院内がん登録
データを集計し、3年・5年生存率を算出している。今回、国立がんセンターと生存率
の算出方法と同様にし、がんセンターの結果と比較できるように数値を算出した。

1.当院で初回治療を行った患者を集計対象とする。
2.実測生存率はカプランマイヤー法、期待生存率はEdererⅡ法を用いて算出する。

男女比 4.85
Ⅰ期/Ⅳ期比 1.46

手術率 46.8%
病期判明率 100.0%

追跡率 100.0%

39%

67%
55%

24%

6%
0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

全Stage StageⅠ StageⅡ StageⅢ StageⅣ

病期別 ５年相対生存率
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36.7%

49.2%

38.9%
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函館五稜郭病院 P-19

女

40
割合 0% 0% 0% 5% 18% 35% 43% 100%

2022年
件数 0 0 0 2 7 14 17

7 44
割合 0% 0% 2% 11% 16% 55% 16% 100%

2021年
件数 0 0 1 5

2020年

7 24

7 4 8 7 26
割合 0% 0% 0% 27%
件数 0 0 0

15% 31% 27% 100%

16 13 42
割合 0% 0% 2% 7% 21% 38% 31% 100%

12 9 33
割合 0% 0% 0% 27% 9% 36% 27% 100%

15 16 48
割合 0% 0% 0% 4% 31% 31% 33% 100%

男

2020年
件数 0 0 0 2 15

全体

2021年
件数 0 0 0 9 3

2022年
件数 0 0 1 3 9

2022年
82

割合 0% 0% 1% 6% 20% 37% 37% 100%
件数 0 0 1 5 16 30 30

16 77
割合 0% 0% 1% 18% 13% 47% 21% 100%

2021年
件数 0 0 1 14

2020年

10 36

9 19 23 23 74
割合 0% 0% 0% 12%
件数 0 0 0

26% 31% 31% 100%

0 0 7
0% 100%

2022年
件数 2 2 0
割合 0%

0% 0%
5

割合 40% 40% 20%
1 0 0

100%

■男女別×年代別　がん登録件数

～20代 30代 40代 50代 60代 70代 80代～ 合計

0 0 14
割合 14% 21% 50% 14% 0% 0% 100%
件数 2 3 7 2

cStage

2022年

2021年
件数 0 3 3 1

0%

6 9

2021年

2020年
12

0% 43% 43% 14%
pStage

2020年

41 7 82
割合 1% 22% 7% 11%
件数 1 18

50% 9% 100%

77
割合 0% 32% 14% 17% 34% 3% 100%
件数 0 25 11 13 26 2

28 1 74
割合 0% 38% 7% 16% 38%
件数 0 28 5

1% 100%

部位別詳細　-　膵　-

■UICCステージ別　がん登録件数

0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 合計
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函館五稜郭病院 P-20

0%

2021年

0%割合 0% 0% 0% 0% 0%
2022年

件数 0 0 0 0 0 0 0

0% 0% 0% 100%
1 0 2

100%割合 0% 50% 0% 0% 50% 0%
件数 0 1 0 0

33

2021年

3% 100%

放射線治療

2020年
件数 0 2 1 0 0
割合 0% 33% 15% 9% 39%

0 3
割合 0% 67% 33%

51
割合 0% 29% 18% 20% 33% 0%
件数 0 15 9 10

100%

30
割合 0% 43% 7% 17% 33% 0% 100%

化学 療法

2020年
件数 0 13 2 5 10 0

17 0

2022年
件数 0 11 5 3 13 1

2021年

0% 0%

・化学療法、放射線治療

0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明

割合 0% 0% 0% 0% 0%

合計

2022年
件数 0 0 0 0 0 0 0

0% 0% 0%
0 0 0

0%割合 0% 0% 0% 0% 0% 0%
件数 0 0 0 0

2021年

0% 0%

内視鏡的治療

2020年
件数 0 0 0 0 0
割合 0% 0% 0% 0% 0%

0 0
割合 0% 0% 0% 0%

2022年
件数 0 0 0 0 0 0 0

0% 0% 0% 0%
0 0 0

割合 0% 0% 0% 0% 0% 0%
件数 0 0 0 0

0%

10

2021年

30% 100%

鏡視下治療

2020年
件数 0 0 0 0 0
割合 0% 40% 30% 0% 0%

0 0
割合 0% 0% 0%

15
割合 0% 73% 27% 0% 0% 0%
件数 0 11 4 0

100%

15
割合 0% 80% 13% 0% 0% 7% 100%

外科的治療

2020年
件数 0 12 2 0 0 1

0 0

2022年
件数 0 4 3 0 0 3

■UICCステージ別（cStage）　初回治療件数

・手術（外科的治療、鏡視下治療、内視鏡的治療）

0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 合計
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函館五稜郭病院 P-21

部位別5年相対生存率　- 膵 -

※2009年～2016年の8年間分の診断症例を累積して集計しています

■基本情報 ■生存率算出方法についての注意事項

■男女別　5年相対生存率

■病期別　5年相対生存率

※cStageで集計 ※全国、北海道の数値は2014年～2015年診断症例の累計
※2011年まではUICC第6版、2012年からは第7版で分類

■死因分析

不明 11 3.1%
全体 351 100.0%

5年未満に死亡 351 93.6% → 他部位のがん死 8 2.3%
5年以上生存 24 6.4% 原病死 319 90.9%

件数 割合 件数 割合

全体 375 100% 他病死 13 3.7%

6.4%
StageⅣ 185 2.2% 93.6% 2.3% 100.0% StageⅣ 1.6% StageⅣ 0.8%
StageⅢ 57 1.8% 79.6% 2.2% 100.0% StageⅢ 6.2% StageⅢ

65.3%
StageⅡ 109 7.3% 93.1% 7.9% 100.0% StageⅡ 22.5% StageⅡ 17.7%
StageⅠ 24 45.8% 93.7% 48.9% 100.0% StageⅠ 53.4% StageⅠ

【全国平均】
ネット・
サバイ
バル

【北海道平均】
ネット・
サバイ
バル

全Stage 375 6.4% 92.6% 6.9% 100.0%

【当院】 症例数
実測

生存率
期待

生存率
相対生
存率

予後
把握率

全Stage 12.7% 全Stage 12.4%

全体 375 6.4% 92.6% 6.9% 100.0%
女 192 5.7% 94.9% 6.0% 100.0%

症例数
実測

生存率
期待

生存率
相対

生存率
予後

把握率

男 183 7.1% 90.3% 7.9% 100.0%

平均年齢 70.4歳 ※現在、国立がんセンターでは全国のがん診療連携拠点病院の院内がん登録
データを集計し、3年・5年生存率を算出している。今回、国立がんセンターと生存率
の算出方法と同様にし、がんセンターの結果と比較できるように数値を算出した。

1.当院で初回治療を行った患者を集計対象とする。
2.実測生存率はカプランマイヤー法、期待生存率はEdererⅡ法を用いて算出する。

男女比 0.95
Ⅰ期/Ⅳ期比 0.13

手術率 21.6%
病期判明率 100.0%

追跡率 100.0%

7%

49%

8%
2% 2%0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

全Stage StageⅠ StageⅡ StageⅢ StageⅣ

病期別 ５年相対生存率
当院

全国

北海道

7.9%

6.0%

6.9%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

男

女

全体

男

女

全体

319

81311 原病死

他部位のがん死

他病死

不明



函館五稜郭病院 P-22

女

32
割合 0% 19% 31% 19% 6% 13% 13% 100%

2022年
件数 0 6 10 6 2 4 4

0 45
割合 0% 33% 24% 22% 13% 7% 0% 100%

2021年
件数 0 15 11 10

2020年

6 3

8 7 2 3 52
割合 8% 19% 35% 15%
件数 4 10 18

13% 4% 6% 100%

0 0 0
割合 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

0 0 0
割合 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

0 0 0
割合 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

男

2020年
件数 0 0 0 0 0

全体

2021年
件数 0 0 0 0 0

2022年
件数 0 0 0 0 0

2022年
32

割合 0% 19% 31% 19% 6% 13% 13% 100%
件数 0 6 10 6 2 4 4

0 45
割合 0% 33% 24% 22% 13% 7% 0% 100%

2021年
件数 0 15 11 10

2020年

6 3

8 7 2 3 52
割合 8% 19% 35% 15%
件数 4 10 18

13% 4% 6% 100%

0 0 37
0% 100%

2022年
件数 20 2 0
割合 0%

0% 0%
23

割合 87% 9% 4%
1 0 0

100%

■男女別×年代別　がん登録件数

～20代 30代 40代 50代 60代 70代 80代～ 合計

0 0 38
割合 82% 13% 3% 3% 0% 0% 100%
件数 31 5 1 1

cStage

2022年

2021年
件数 35 2 0 0

0%

5 2

2021年

2020年
2

95% 5% 0% 0%
pStage

2020年

2 3 32
割合 56% 6% 16% 6%
件数 18 2

6% 9% 100%

45
割合 73% 7% 4% 4% 4% 7% 100%
件数 33 3 2 2 2 3

6 0 52
割合 65% 8% 12% 4% 12%
件数 34 4 6

0% 100%

部位別詳細　-　子宮頚部　-

■UICCステージ別　がん登録件数

0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 合計
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函館五稜郭病院 P-23

0%

2021年

100%割合 0% 0% 67% 17% 17%
2022年

件数 0 0 4 1 1 0 6

13% 38% 0% 100%
2 0 5

100%割合 0% 20% 40% 0% 40% 0%
件数 0 1 2 0

6

2021年

17% 100%

放射線治療

2020年
件数 0 1 3 1 3
割合 0% 0% 67% 17% 0%

0 8
割合 0% 13% 38%

3
割合 0% 0% 67% 0% 33% 0%
件数 0 0 2 0

100%

10
割合 0% 0% 50% 10% 40% 0% 100%

化学 療法

2020年
件数 0 0 5 1 4 0

1 0

2022年
件数 0 0 4 1 0 1

2021年

0% 0%

・化学療法、放射線治療

0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明

割合 0% 0% 0% 0% 0%

合計

2022年
件数 0 0 0 0 0 0 0

0% 0% 0%
0 0 0

0%割合 0% 0% 0% 0% 0% 0%
件数 0 0 0 0

2021年

50% 100%

内視鏡的治療

2020年
件数 0 0 0 0 0
割合 50% 0% 0% 0% 0%

0 0
割合 0% 0% 0% 0%

2022年
件数 1 0 0 0 0 1 2

0% 0% 0% 100%
0 0 2

割合 50% 50% 0% 0% 0% 0%
件数 1 1 0 0

100%

23

2021年

4% 100%

鏡視下治療

2020年
件数 1 0 0 0 0
割合 74% 9% 13% 0% 0%

0 1
割合 100% 0% 0%

36
割合 86% 3% 3% 0% 0% 8%
件数 31 1 1 0

100%

41
割合 78% 7% 12% 2% 0% 0% 100%

外科的治療

2020年
件数 32 3 5 1 0 0

0 3

2022年
件数 17 2 3 0 0 1

■UICCステージ別（cStage）　初回治療件数

・手術（外科的治療、鏡視下治療、内視鏡的治療）

0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 合計
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函館五稜郭病院 P-24

部位別5年相対生存率　- 子宮頚部 -

※2009年～2016年の8年間分の診断症例を累積して集計しています

■基本情報 ■生存率算出方法についての注意事項

■男女別　5年相対生存率

■病期別　5年相対生存率

※cStageで集計 ※全国、北海道の数値は2014年～2015年診断症例の累計
※2011年まではUICC第6版、2012年からは第7版で分類

■死因分析

不明 2 8.0%
全体 25 100.0%

5年未満に死亡 25 24.5% → 他部位のがん死 0 0.0%
5年以上生存 77 75.5% 原病死 22 88.0%

件数 割合 件数 割合

全体 102 100% 他病死 1 4.0%

62.4%
StageⅣ 10 0.0% 98.5% 0.0% 100.0% StageⅣ 25.9% StageⅣ 14.3%
StageⅢ 18 50.0% 98.3% 50.8% 100.0% StageⅢ 64.0% StageⅢ

94.1%
StageⅡ 15 86.7% 97.5% 88.9% 100.0% StageⅡ 79.4% StageⅡ ‐%
StageⅠ 59 93.2% 99.2% 94.0% 100.0% StageⅠ 94.9% StageⅠ

【全国平均】
ネット・
サバイ
バル

【北海道平均】
ネット・
サバイ
バル

全Stage 102 75.5% 98.5% 76.6% 100.0%

【当院】 症例数
実測

生存率
期待

生存率
相対生
存率

予後
把握率

全Stage 74.4% 全Stage 74.5%

全体 102 75.5% 98.5% 76.6% 100.0%
女 102 75.5% 98.5% 76.6% 100.0%

症例数
実測

生存率
期待

生存率
相対

生存率
予後

把握率

男 0 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

平均年齢 67.3歳 ※現在、国立がんセンターでは全国のがん診療連携拠点病院の院内がん登録
データを集計し、3年・5年生存率を算出している。今回、国立がんセンターと生存率
の算出方法と同様にし、がんセンターの結果と比較できるように数値を算出した。

1.当院で初回治療を行った患者を集計対象とする。
2.実測生存率はカプランマイヤー法、期待生存率はEdererⅡ法を用いて算出する。

男女比 0.00
Ⅰ期/Ⅳ期比 5.90

手術率 56.9%
病期判明率 100.0%

追跡率 100.0%

77%

94%
89%

51%

0%0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

全Stage StageⅠ StageⅡ StageⅢ StageⅣ

病期別 ５年相対生存率
当院

全国

北海道

0.0%

76.6%

76.6%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

男

女

全体

男

女

全体

22
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2 原病死

他部位のがん死

他病死

不明



函館五稜郭病院 P-25

女

28
割合 0% 4% 11% 18% 32% 29% 7% 100%

2022年
件数 0 1 3 5 9 8 2

1 35
割合 0% 3% 9% 34% 29% 23% 3% 100%

2021年
件数 0 1 3 12

2020年

10 8

3 4 5 3 21
割合 0% 5% 24% 14%
件数 0 1 5

19% 24% 14% 100%

0 0 0
割合 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

0 0 0
割合 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

0 0 0
割合 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

男

2020年
件数 0 0 0 0 0

全体

2021年
件数 0 0 0 0 0

2022年
件数 0 0 0 0 0

2022年
28

割合 0% 4% 11% 18% 32% 29% 7% 100%
件数 0 1 3 5 9 8 2

1 35
割合 0% 3% 9% 34% 29% 23% 3% 100%

2021年
件数 0 1 3 12

2020年

10 8

3 4 5 3 21
割合 0% 5% 24% 14%
件数 0 1 5

19% 24% 14% 100%

0 0 30
0% 100%

2022年
件数 0 19 0
割合 0%

4% 0%
24

割合 0% 79% 8%
2 2 1

100%

■男女別×年代別　がん登録件数

～20代 30代 40代 50代 60代 70代 80代～ 合計

0 1 18
割合 0% 78% 11% 6% 0% 6% 100%
件数 0 14 2 1

cStage

2022年

2021年
件数 0 26 1 3

8%

1 1

2021年

2020年
2

0% 87% 3% 10%
pStage

2020年

3 3 28
割合 0% 71% 4% 4%
件数 0 20

11% 11% 100%

35
割合 0% 80% 6% 9% 6% 0% 100%
件数 0 28 2 3 2 0

0 2 21
割合 0% 67% 14% 10% 0%
件数 0 14 3

10% 100%

部位別詳細　-　子宮体部　-

■UICCステージ別　がん登録件数

0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 合計
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函館五稜郭病院 P-26

0%

2021年

0%割合 0% 0% 0% 0% 0%
2022年

件数 0 0 0 0 0 0 0

0% 0% 0% 0%
0 0 0

0%割合 0% 0% 0% 0% 0% 0%
件数 0 0 0 0

15

2021年

0% 100%

放射線治療

2020年
件数 0 0 0 0 0
割合 0% 67% 7% 7% 20%

0 0
割合 0% 0% 0%

15
割合 0% 67% 7% 20% 7% 0%
件数 0 10 1 3

100%

5
割合 0% 40% 20% 20% 0% 20% 100%

化学 療法

2020年
件数 0 2 1 1 0 1

1 0

2022年
件数 0 10 1 1 3 0

2021年

0% 0%

・化学療法、放射線治療

0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明

割合 0% 0% 0% 0% 0%

合計

2022年
件数 0 0 0 0 0 0 0

0% 0% 0%
0 0 0

0%割合 0% 0% 0% 0% 0% 0%
件数 0 0 0 0

2021年

33% 100%

内視鏡的治療

2020年
件数 0 0 0 0 0
割合 0% 67% 0% 0% 0%

0 0
割合 0% 0% 0% 0%

2022年
件数 0 4 0 0 0 2 6

0% 0% 0% 100%
0 0 8

割合 0% 100% 0% 0% 0% 0%
件数 0 8 0 0

100%

19

2021年

5% 100%

鏡視下治療

2020年
件数 0 4 0 0 0
割合 0% 79% 5% 5% 5%

0 4
割合 0% 100% 0%

22
割合 0% 82% 5% 14% 0% 0%
件数 0 18 1 3

100%

16
割合 0% 63% 19% 6% 0% 13% 100%

外科的治療

2020年
件数 0 10 3 1 0 2

0 0

2022年
件数 0 15 1 1 1 1

■UICCステージ別（cStage）　初回治療件数

・手術（外科的治療、鏡視下治療、内視鏡的治療）

0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 合計
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函館五稜郭病院 P-27

部位別5年相対生存率　- 子宮体部 -

※2009年～2016年の8年間分の診断症例を累積して集計しています

■基本情報 ■生存率算出方法についての注意事項

■男女別　5年相対生存率

■病期別　5年相対生存率

※cStageで集計 ※全国、北海道の数値は2014年～2015年診断症例の累計
※2011年まではUICC第6版、2012年からは第7版で分類

■死因分析

不明 3 11.1%
全体 27 100.0%

5年未満に死亡 27 19.4% → 他部位のがん死 3 11.1%
5年以上生存 112 80.6% 原病死 18 66.7%

件数 割合 件数 割合

全体 139 100% 他病死 3 11.1%

76.5%
StageⅣ 9 55.6% 98.3% 56.5% 100.0% StageⅣ 21.5% StageⅣ 20.6%
StageⅢ 22 77.3% 98.2% 78.7% 100.0% StageⅢ 65.7% StageⅢ

95.0%
StageⅡ 6 50.0% 98.8% 50.6% 100.0% StageⅡ 87.6% StageⅡ 95.2%
StageⅠ 102 85.3% 96.2% 88.0% 100.0% StageⅠ 94.7% StageⅠ

【全国平均】
ネット・
サバイ
バル

【北海道平均】
ネット・
サバイ
バル

全Stage 139 80.6% 97.3% 82.9% 100.0%

【当院】 症例数
実測

生存率
期待

生存率
相対生
存率

予後
把握率

全Stage 83.0% 全Stage 85.6%

全体 139 80.6% 97.3% 82.9% 100.0%
女 139 80.6% 97.3% 82.9% 100.0%

症例数
実測

生存率
期待

生存率
相対

生存率
予後

把握率

男 0 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

平均年齢 68.1歳 ※現在、国立がんセンターでは全国のがん診療連携拠点病院の院内がん登録
データを集計し、3年・5年生存率を算出している。今回、国立がんセンターと生存率
の算出方法と同様にし、がんセンターの結果と比較できるように数値を算出した。

1.当院で初回治療を行った患者を集計対象とする。
2.実測生存率はカプランマイヤー法、期待生存率はEdererⅡ法を用いて算出する。

男女比 0.00
Ⅰ期/Ⅳ期比 11.33

手術率 90.6%
病期判明率 100.0%

追跡率 100.0%

83%
88%

51%

79%

57%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

全Stage StageⅠ StageⅡ StageⅢ StageⅣ

病期別 ５年相対生存率
当院

全国

北海道

0.0%

82.9%

82.9%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

男

女

全体

男

女

全体

18
3

3

3 原病死

他部位のがん死

他病死

不明



函館五稜郭病院 P-28

女

0
割合 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

2022年
件数 0 0 0 0 0 0 0

0 0
割合 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

2021年
件数 0 0 0 0

2020年

0 0

0 0 0 0 0
割合 0% 0% 0% 0%
件数 0 0 0

0% 0% 0% 0%

87 32 151
割合 0% 0% 0% 2% 19% 58% 21% 100%

86 34 179
割合 0% 0% 1% 3% 30% 48% 19% 100%

76 19 150
割合 0% 0% 0% 8% 29% 51% 13% 100%

男

2020年
件数 0 0 0 12 43

全体

2021年
件数 0 0 1 5 53

2022年
件数 0 0 0 3 29

2022年
151

割合 0% 0% 0% 2% 19% 58% 21% 100%
件数 0 0 0 3 29 87 32

34 179
割合 0% 0% 1% 3% 30% 48% 19% 100%

2021年
件数 0 0 1 5

2020年

53 86

12 43 76 19 150
割合 0% 0% 0% 8%
件数 0 0 0

29% 51% 13% 100%

1 0 61
0% 100%

2022年
件数 0 10 0
割合 2%

6% 0%
32

割合 0% 31% 53%
17 3 2

100%

■男女別×年代別　がん登録件数

～20代 30代 40代 50代 60代 70代 80代～ 合計

1 0 37
割合 0% 38% 43% 16% 3% 0% 100%
件数 0 14 16 6

cStage

2022年

2021年
件数 0 33 19 8

9%

14 21

2021年

2020年
16

0% 54% 31% 13%
pStage

2020年

43 7 151
割合 0% 44% 9% 14%
件数 0 66

28% 5% 100%

179
割合 0% 51% 9% 12% 22% 6% 100%
件数 0 92 16 22 39 10

36 5 150
割合 0% 53% 9% 11% 24%
件数 0 80 13

3% 100%

部位別詳細　-　前立腺　-

■UICCステージ別　がん登録件数

0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 合計
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函館五稜郭病院 P-29

3%

2021年

100%割合 0% 24% 18% 26% 29%
2022年

件数 0 9 7 10 11 1 38

12% 23% 0% 100%
7 0 31

100%割合 0% 42% 19% 16% 23% 0%
件数 0 13 6 5

5

2021年

0% 100%

放射線治療

2020年
件数 0 13 4 3 6
割合 0% 0% 0% 0% 100%

0 26
割合 0% 50% 15%

3
割合 0% 0% 0% 0% 100% 0%
件数 0 0 0 0

100%

14
割合 0% 0% 0% 0% 100% 0% 100%

化学 療法

2020年
件数 0 0 0 0 14 0

3 0

2022年
件数 0 0 0 0 5 0

2021年

0% 0%

・化学療法、放射線治療

0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明

割合 0% 0% 0% 0% 0%

合計

2022年
件数 0 0 0 0 0 0 0

0% 0% 0%
0 0 0

0%割合 0% 0% 0% 0% 0% 0%
件数 0 0 0 0

2021年

0% 100%

内視鏡的治療

2020年
件数 0 0 0 0 0
割合 0% 72% 15% 11% 2%

0 0
割合 0% 0% 0% 0%

2022年
件数 0 33 7 5 1 0 46

10% 1% 4% 100%
0 7 81

割合 0% 69% 9% 14% 0% 9%
件数 0 56 7 11

100%

0

2021年

0% 0%

鏡視下治療

2020年
件数 0 48 8 7 1
割合 0% 0% 0% 0% 0%

3 67
割合 0% 72% 12%

0
割合 0% 0% 0% 0% 0% 0%
件数 0 0 0 0

0%

0
割合 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

外科的治療

2020年
件数 0 0 0 0 0 0

0 0

2022年
件数 0 0 0 0 0 0

■UICCステージ別（cStage）　初回治療件数

・手術（外科的治療、鏡視下治療、内視鏡的治療）

0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 合計
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函館五稜郭病院 P-30

部位別5年相対生存率　- 前立腺 -

※2009年～2016年の8年間分の診断症例を累積して集計しています

■基本情報 ■生存率算出方法についての注意事項

■男女別　5年相対生存率

■病期別　5年相対生存率

※cStageで集計 ※全国、北海道の数値は2014年～2015年診断症例の累計
※2011年まではUICC第6版、2012年からは第7版で分類

■死因分析

不明 24 14.4%
全体 167 100.0%

5年未満に死亡 167 17.3% → 他部位のがん死 43 25.7%
5年以上生存 796 82.7% 原病死 65 38.9%

件数 割合 件数 割合

全体 963 100% 他病死 35 21.0%

94.0%
StageⅣ 167 49.1% 85.7% 57.3% 100.0% StageⅣ 60.1% StageⅣ 58.1%
StageⅢ 106 86.8% 90.8% 95.6% 100.0% StageⅢ 98.5% StageⅢ

99.1%
StageⅡ 400 91.5% 88.3% 103.6% 100.0% StageⅡ 100.0% StageⅡ 100.0%
StageⅠ 290 88.3% 90.3% 97.7% 100.0% StageⅠ 100.0% StageⅠ

【全国平均】
ネット・
サバイ
バル

【北海道平均】
ネット・
サバイ
バル

全Stage 963 82.7% 88.8% 93.1% 100.0%

【当院】 症例数
実測

生存率
期待

生存率
相対生
存率

予後
把握率

全Stage 95.1% 全Stage 91.9%

全体 963 82.7% 88.8% 93.1% 100.0%
女 0 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

症例数
実測

生存率
期待

生存率
相対

生存率
予後

把握率

男 963 82.7% 88.8% 93.1% 100.0%

平均年齢 71.5歳 ※現在、国立がんセンターでは全国のがん診療連携拠点病院の院内がん登録
データを集計し、3年・5年生存率を算出している。今回、国立がんセンターと生存率
の算出方法と同様にし、がんセンターの結果と比較できるように数値を算出した。

1.当院で初回治療を行った患者を集計対象とする。
2.実測生存率はカプランマイヤー法、期待生存率はEdererⅡ法を用いて算出する。

男女比 #DIV/0!
Ⅰ期/Ⅳ期比 1.74

手術率 30.5%
病期判明率 100.0%

追跡率 100.0%

93% 98% 96%

57%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

全Stage StageⅠ StageⅡ StageⅢ StageⅣ

病期別 ５年相対生存率
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全国

北海道

93.1%

0.0%

93.1%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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65
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24 原病死
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函館五稜郭病院 P-31

女

22
割合 0% 0% 5% 0% 18% 27% 50% 100%

2022年
件数 0 0 1 0 4 6 11

2 12
割合 0% 0% 8% 8% 17% 50% 17% 100%

2021年
件数 0 0 1 1

2020年

2 6

0 4 4 10 18
割合 0% 0% 0% 0%
件数 0 0 0

22% 22% 56% 100%

28 13 54
割合 0% 0% 2% 4% 19% 52% 24% 100%

26 23 70
割合 0% 0% 1% 1% 27% 37% 33% 100%

39 29 87
割合 0% 0% 0% 6% 16% 45% 33% 100%

男

2020年
件数 0 0 0 5 14

全体

2021年
件数 0 0 1 1 19

2022年
件数 0 0 1 2 10

2022年
76

割合 0% 0% 3% 3% 18% 45% 32% 100%
件数 0 0 2 2 14 34 24

25 82
割合 0% 0% 2% 2% 26% 39% 30% 100%

2021年
件数 0 0 2 2

2020年

21 32

5 18 43 39 105
割合 0% 0% 0% 5%
件数 0 0 0

17% 41% 37% 100%

0 28 64
44% 100%

2022年
件数 28 1 35
割合 0%

1% 51%
68

割合 41% 1% 1%
1 2 1

100%

■男女別×年代別　がん登録件数

～20代 30代 40代 50代 60代 70代 80代～ 合計

1 33 72
割合 50% 1% 0% 1% 1% 46% 100%
件数 36 1 0 1

cStage

2022年

2021年
件数 32 1 0 3

3%

4 12

2021年

2020年
16

50% 2% 0% 5%
pStage

2020年

3 0 75
割合 36% 39% 5% 16%
件数 27 29

4% 0% 100%

82
割合 45% 29% 12% 7% 0% 6% 100%
件数 37 24 10 6 0 5

7 4 105
割合 38% 29% 8% 15% 7%
件数 40 30 8

4% 100%

部位別詳細　-　膀胱　-

■UICCステージ別　がん登録件数

0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 合計
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函館五稜郭病院 P-32

0%

2021年

100%割合 0% 50% 0% 50% 0%
2022年

件数 0 1 0 1 0 0 2

50% 50% 0% 100%
0 0 1

100%割合 0% 0% 0% 100% 0% 0%
件数 0 0 0 1

43

2021年

0% 100%

放射線治療

2020年
件数 0 0 0 1 1
割合 47% 23% 7% 21% 2%

0 2
割合 0% 0% 0%

35
割合 51% 34% 9% 6% 0% 0%
件数 18 12 3 2

100%

39
割合 33% 23% 5% 26% 13% 0% 100%

化学 療法

2020年
件数 13 9 2 10 5 0

0 0

2022年
件数 20 10 3 9 1 0

2021年

0% 100%

・化学療法、放射線治療

0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明

割合 38% 43% 6% 11% 2%

合計

2022年
件数 24 27 4 7 1 0 63

5% 0% 100%
0 1 64

100%割合 53% 33% 9% 3% 0% 2%
件数 34 21 6 2

2021年

0% 100%

内視鏡的治療

2020年
件数 38 25 4 6 4
割合 0% 27% 18% 45% 9%

0 77
割合 49% 32% 5% 8%

2022年
件数 0 3 2 5 1 0 11

57% 0% 0% 100%
0 0 10

割合 10% 20% 40% 30% 0% 0%
件数 1 2 4 3

100%

1

2021年

0% 100%

鏡視下治療

2020年
件数 0 3 3 8 0
割合 0% 100% 0% 0% 0%

0 14
割合 0% 21% 21%

0
割合 0% 0% 0% 0% 0% 0%
件数 0 0 0 0

0%

1
割合 0% 100% 0% 0% 0% 0% 100%

外科的治療

2020年
件数 0 1 0 0 0 0

0 0

2022年
件数 0 1 0 0 0 0

■UICCステージ別（cStage）　初回治療件数

・手術（外科的治療、鏡視下治療、内視鏡的治療）

0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 合計
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函館五稜郭病院 P-33

部位別5年相対生存率　- 膀胱 -

※2009年～2016年の8年間分の診断症例を累積して集計しています

■基本情報 ■生存率算出方法についての注意事項

■男女別　5年相対生存率

■病期別　5年相対生存率

※cStageで集計 ※全国、北海道の数値は2014年～2015年診断症例の累計
※2011年まではUICC第6版、2012年からは第7版で分類

■死因分析

不明 20 15.6%
全体 128 100.0%

5年未満に死亡 128 47.4% → 他部位のがん死 11 8.6%
5年以上生存 142 52.6% 原病死 76 59.4%

件数 割合 件数 割合

全体 270 100% 他病死 21 16.4%

44.8%
StageⅣ 38 13.2% 90.9% 14.5% 100.0% StageⅣ 18.3% StageⅣ 24.2%
StageⅢ 26 26.9% 83.8% 32.1% 100.0% StageⅢ 40.2% StageⅢ

86.4%
StageⅡ 54 50.0% 84.3% 59.3% 100.0% StageⅡ 53.9% StageⅡ 45.2%
StageⅠ 152 67.8% 86.0% 78.8% 100.0% StageⅠ 82.0% StageⅠ

【全国平均】
ネット・
サバイ
バル

【北海道平均】
ネット・
サバイ
バル

全Stage 270 52.6% 85.9% 61.3% 100.0%

【当院】 症例数
実測

生存率
期待

生存率
相対生
存率

予後
把握率

全Stage 62.6% 全Stage 61.7%

全体 270 52.6% 85.9% 61.3% 100.0%
女 71 52.1% 88.9% 58.6% 100.0%

症例数
実測

生存率
期待

生存率
相対

生存率
予後

把握率

男 199 52.8% 84.9% 62.2% 100.0%

平均年齢 71.2歳 ※現在、国立がんセンターでは全国のがん診療連携拠点病院の院内がん登録
データを集計し、3年・5年生存率を算出している。今回、国立がんセンターと生存率
の算出方法と同様にし、がんセンターの結果と比較できるように数値を算出した。

1.当院で初回治療を行った患者を集計対象とする。
2.実測生存率はカプランマイヤー法、期待生存率はEdererⅡ法を用いて算出する。

男女比 2.80
Ⅰ期/Ⅳ期比 4.00

手術率 82.6%
病期判明率 100.0%

追跡率 100.0%

61%

79%

59%

32%

14%
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